

中國文化大學各學院系（所）教學傑出與教學優良教師遴選要點 第六點
修正條文對照表

97.10.22 97 學年度第 2 次校教師評審委員會通過
100.05.18 99 學年度第 2 學期教務會議通過
101.12.05 第 1675 次行政會議修正通過
103.04.09 第 1693 次行政會議修正通過
109.08.05 第 1771 次行政會議修正通過
110.04.14 第 1778 次行政會議修正通過

修正條文	現行條文	說明
<p>第六點 教學傑出與教學優良教師候選人除應符合本校教師聘任服務辦法第十三條（教師應盡之教學、研究、輔導、服務之義務）、第十四條（教師應遵守之道德行為規範）之基本門檻及教師評鑑辦法第三條之教學、研究、輔導、服務之績效外，於學院遴選程序中並應提供送審前6個學期之相關書面佐證資料，以為學院遴選時之參考：</p> <p>（一）教學理念與敬業精神：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.健全的教育理念。 2.展現教育熱忱與耐心。 3.教學態度認真、負責。 4.配合學校整體教學政策（含教學大綱、授課內容、提供參考書目依規定補課、親自主試、依期限繳交學生成績等）。 5.其他。 <p>（二）教學方法與教學效能：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.學習興趣與動機的啟發。 2.提供完整且有系統的學科知識架構。 3.善用討論、發問技巧。 4.重視學生個別學習困難並 	<p>第六點 教學傑出與教學優良教師候選人除應符合本校教師聘任服務辦法第十三條（教師應盡之教學、研究、輔導、服務之義務）、第十四條（教師應遵守之道德行為規範）之基本門檻及教師評鑑辦法第三條之教學、研究、輔導、服務之績效外，於學院遴選程序中並應提供送審前6個學期之相關書面佐證資料，以為學院遴選時之參考：</p> <p>（一）教學理念與敬業精神：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.健全的教育理念。 2.展現教育熱忱與耐心。 3.教學態度認真、負責。 4.配合學校整體教學政策（含教學大綱、授課內容、提供參考書目依規定補課、親自主試、依期限繳交學生成績等）。 5.其他。 <p>（二）教學方法與教學效能：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.學習興趣與動機的啟發。 2.提供完整且有系統的學科知識架構。 3.善用討論、發問技巧。 4.重視學生個別學習困難並 	<p>依據 109 學年度教學特優教師評審委員會第一次會議決議，補充說明被推薦教師送審所需提供之資料。</p>

<p>予因材施教。</p> <p>5.教學意見調查滿意度。</p> <p>6.其他。</p> <p>(三) 教學精進與教材編撰：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.教學計劃與課程內容之擬訂。 2.建置個人教學網頁或開發及更新教材。 3.課輔系統使用情形。 4.參與或執行教學課程相關之專題講座、主題研習、教學工作坊、教學研討會、數位化教學等。 5.實施遠距教學或英文授課。 6.其他。 <p>(四) 教學輔導與教學服務成效：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.關懷與督促學生課堂學習或擔任導師。 2.確實依規定留校輔導學生或分別排定時間約談。 3.實施學困學生課後補救教學。 4.指導學生論文、專題研究報告、讀書會、設計、展演、比賽等。 5.擔任代表隊教練、學生諮商與輔導、服務學習等工作。 6.其他。 <p>(五) 教學相關之學術研究成效：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.發表論文、出版專書、設計、展演、體育競賽、專利等。 2.舉辦或參與國內外學術會 	<p>予因材施教。</p> <p>5.教學意見調查滿意度。</p> <p>6.其他。</p> <p>(三) 教學精進與教材編撰：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.教學計劃與課程內容之擬訂。 2.建置個人教學網頁或開發及更新教材。 3.課輔系統使用情形。 4.參與或執行教學課程相關之專題講座、主題研習、教學工作坊、教學研討會、數位化教學等。 5.實施遠距教學或英文授課。 6.其他。 <p>(四) 教學輔導與教學服務成效：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.關懷與督促學生課堂學習或擔任導師。 2.確實依規定留校輔導學生或分別排定時間約談。 3.實施學困學生課後補救教學。 4.指導學生論文、專題研究報告、讀書會、設計、展演、比賽等。 5.擔任代表隊教練、學生諮商與輔導、服務學習等工作。 6.其他。 <p>(五) 教學相關之學術研究成效：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.發表論文、出版專書、設計、展演、體育競賽、專利等。 2.舉辦或參與國內外學術會 	
--	--	--

<p>議發表論文。</p> <p>3.執行專題研究、產學合作、<u>政府各部會計畫或校內外教學計畫。</u></p> <p>4.其他。</p> <p>(六) 行政服務成效：</p> <p>1.擔任校內外學術性社團、學會、學術刊物、研討會等職務或教育活動評審、法人、基金會之理監事等。</p> <p>2.參與系(所)、院、校之行政事務、出席各項會議。</p> <p>3.參與推廣進修教育、政府委訓之課程活動、社區服務等。</p> <p>4.規劃或執行學校之教學卓越計畫、人才培養計畫等。</p> <p>5.其他。</p>	<p>議發表論文。</p> <p>3.執行專題研究<u>或</u>產學合作。</p> <p>4.其他。</p> <p>(六) 行政服務成效：</p> <p>1.擔任校內外學術性社團、學會、學術刊物、研討會等職務或教育活動評審、法人、基金會之理監事等。</p> <p>2.參與系(所)、院、校之行政事務、出席各項會議。</p> <p>3.參與推廣進修教育、政府委訓之課程活動、社區服務等。</p> <p>4.規劃或執行學校之教學卓越計畫、人才培養計畫等。</p> <p>5.其他。</p>	
---	---	--

中國文化大學各學院系（所）教學傑出與教學優良教師遴選要點 修正後全文

97.10.22 97 學年度第 2 次校教師評審委員會通過

100.05.18 99 學年度第 2 學期教務會議通過

101.12.05 第 1675 次行政會議修正通過

103.04.09 第 1693 次行政會議修正通過

109.08.05 第 1771 次行政會議修正通過

110.04.14 第 1778 次行政會議修正通過

- 一、中國文化大學（以下簡稱本校）為提升教學品質，並依「中國文化大學教學特優教師獎勵辦法」第二條及第三條之規定，遴選學院系(所)教學表現優良教師，特訂定「中國文化大學各學院系（所）教學傑出與教學優良教師遴選要點」（以下簡稱本要點）。
- 二、各系（所）得於每年10月底前，參酌本校專任滿3年教師之各項表現與學生意見，經系教師評審委員會通過後，遴選各系（所）之教學優良教師，名額依各系（所）專任教師人數10%為限（不足1名者以1名計，超過1名者，小數部份四捨五入），獲選為系（所）之教學優良教師得推薦至各學院遴選為該年度學院教學傑出教師。
- 三、各系（所）於推薦教學優良教師供學院遴選時，應檢附推薦表，並就候選教師之整體教學表現簽注意見。
- 四、各學院教師評審委員會應就學院所屬系（所）推薦之候選人，遴選學院之教學傑出教師，學院教學傑出教師之名額為各學院專任教師人數4%（小數部分四捨五入），並依公告日期將資料檢送教學資源中心彙整，以利參選校教學特優教師。
- 五、被推薦之教師如係系所、學院教師評審委員會委員，應予迴避。
- 六、教學傑出與教學優良教師候選人除應符合本校教師聘任服務辦法第十三條（教師應盡之教學、研究、輔導、服務之義務）、第十四條（教師應遵守之道德行為規範）之基本門檻及教師評鑑辦法第三條之教學、研究、輔導、服務之績效外，於學院遴選程序中並應提供送審前6個學期之相關書面佐證資料，以為學院遴選時之參考：

（一）教學理念與敬業精神：

- 1.健全的教育理念。
- 2.展現教育熱忱與耐心。
- 3.教學態度認真、負責。
- 4.配合學校整體教學政策（含教學大綱、授課內容、提供參考書目依規定補課、親自主試、依期限繳交學生成績等）。
- 5.其他。

（二）教學方法與教學效能：

- 1.學習興趣與動機的啟發。
- 2.提供完整且有系統的學科知識架構。

- 3.善用討論、發問技巧。
- 4.重視學生個別學習困難並予因材施教。
- 5.教學意見調查滿意度。
- 6.其他。

(三) 教學精進與教材編撰：

- 1.教學計劃與課程內容之擬訂。
- 2.建置個人教學網頁或開發及更新教材。
- 3.課輔系統使用情形。
- 4.參與或執行教學課程相關之專題講座、主題研習、教學工作坊、教學研討會、數位化教學等。
- 5.實施遠距教學或英文授課。
- 6.其他。

(四) 教學輔導與教學服務成效：

- 1.關懷與督促學生課堂學習或擔任導師。
- 2.確實依規定留校輔導學生或分別排定時間約談。
- 3.實施學困學生課後補救教學。
- 4.指導學生論文、專題研究報告、讀書會、設計、展演、比賽等。
- 5.擔任代表隊教練、學生諮商與輔導、服務學習等工作。
- 6.其他。

(五) 教學相關之學術研究成效：

- 1.發表論文、出版專書、設計、展演、體育競賽、專利等。
- 2.舉辦或參與國內外學術會議發表論文。
- 3.執行專題研究、產學合作、政府各部會計畫或校內外教學計畫。
- 4.其他。

(六) 行政服務成效：

- 1.擔任校內外學術性社團、學會、學術刊物、研討會等職務或教育活動評審、法人、基金會之理監事等。
- 2.參與系(所)、院、校之行政事務、出席各項會議。
- 3.參與推廣進修教育、政府委訓之課程活動、社區服務等。
- 4.規劃或執行學校之教學卓越計畫、人才培養計畫等。
- 5.其他。

七、本要點經本校行政會議通過後實施，修正時亦同。